Bu hususta musiki nazariyatına dair İ kinci Murad adına 845
H. 1441 M. de Haz ı r Bin Abdullah tarafından telif edilen Edvar-ı
Musiki adlı eserde kendi zamanında Edirne sarayında Hacı Ali,
Hüseyin ve Ali adlarındaki müzisiyenler ile Eymen ve Mehmed
adlarında iki hanendenin adlarını zikretmektedir'.

Ladikli İsrafil zade Mehmed Çelebi'nin yine İkinci
Bayezid adına 893 H. 1488 M. de Fethiye adında bir musiki eseri
rardır. Bundan başka yine İsrafil z ade'nin aynı mevzuda Zeyn-el-
Elhan adında diğer bir eseri de vardır.

Yukarıda zikrettiğimiz Beyanül-edveir ve'l-makamat da makam
olarak sırasiyle:

Seferli odasında daha evvelki odalarda görmüş oldukları ders-

lerin aynını fakat daha yukarı derecesini gördükleri gibi kendilerine

bir san'at da öğretilirdi. Seferli odası yokken daha yukarıda söyledi-

ğimiz gibi onaltıncı asırda büyük ve küçük odalarda musiki de tedris
edilirdi. Seferli odası 1046 H. 1636 M. de büyük odadan bir kısmı
ayrılmak suretiyle tesis edilmiştir.

Oda çocuklarına ders verecek musiki hocası muayyen günlerden

dışarıdan aylıklı olarak tayin edildiği gibi bazen kiler, hazine ve has

odalı enderunluları arasındaki musikişinaslar içinden de seçilirdi;

1683 M. 29.

Enderun-ı hümayun muallimlerinden Osman Çelebi'nin kendi
evinde üç nefer cariyeye meşk ettiği föğür sazı mukabili yevmiyesi
ve yiyeceği bedeli. Sene 1081 C. 1680 Haziran".

Hassa yani saray cariyeleri Keman Muallimi Ahmed Çelebi'-
nin 2030 akçe aylığım havi 1093 H. 1682 M. tarihli hazine it. emri 31.

Saray cariyelerine ders veren Başhanende Mustafa Çelebi'nin
tayin ve maaşının itasını havi 1092 H. 1681 M. tarihli emir".

Neyzen Mehmed Çelebi'nin kendi evinde ney meşk ettiği bir
cariyenin yiyecek masrafiyle Mehmed Çelebi'nin maaşının itasını
harcı 1090 H. 1679 M. tarihli hazine tezkiresi 33.

Enderun Keman Muallimi elli akçe yevmiyeli Hasan Çelebi'nin
maaşının verilmesi hakkında 1090 H. ı 679 M. tarihli hazine tezkiresi 34.

Nefaka Baha-i Buhuri Zade Hanende Mustafa Çelebi
Muallim-i Enderun-ı Hümayun 1093 H. 1682 M. senesinde otuz ra-
mazandaki vazifesi icabı altmış akçe yevmiyesinin otuz günlüğünün
ı 800 akçe olması hakkında hazine emri 35.

29 An'id-Emin saray vesikaları 1002 "Be cihet-i
enderun-ı hümayun beray-ı şehri Zilkade 1094.

30 İbn'ül-Emin tasnifi saray Na. 710, 879, '000

,pLı-, ççl ık. T >1:.9

Y 'k

AV•

tanburi Yahudi an muallimân-ı

k .1; 41'iS

_7•4; .

31 ibn'ül-Emin . (.51 ju- •Lr. 4-72j2.

':>61?../1.5 0.7•L-c• L.
Ibn-ül Emin Tasnifi Saray 877.

32 Becihhet-i nafaka-i vazife-i cevarei-i hassa Mustafa Çelebi serhânende
beray-i talim-i cevari beray-i şehri Receb 1092 H. 1681 ibn'ül-Emin saray No. ı 334.

83 Enderun muallimlerinden Neyzen Mehmed Çelebi'nin kendi evinde
meşk ettiği bir cariyenin nafaka bahası (Ibn'ül-Emin saray 946).

34 Enderunda Keman Muallimi Hasan Çelebi'nin maaşı (Ibn'ül-Emin saray
68o ve ı oo ).

Hanende Hacı Mustafa da
Ikinci Mustafa'mn takdir edüp ihsan verdiği hanendelerdendi".

120 Zilhicce iptidasında (1709 Şubat) Yazıcı Efendi eliyle
alınmış olan Kanuni Alemş ah adındaki cariyenin bahası olan bin iki-
yüz kuruş muhallefat akçesinden verilmiştir".

1134 H. 1721 M. de seferli koğuşunda Hanende Kadı Z ade
Mustafa'ya hare kaftan ve atlas entari, sarık, mukaddem, kuşak,
sof, kerrake, kavuk ve çuha çakşır ihsan olunmuştur. Yine böylece
Mevlevi Neyzen Derviş Hüseyin'e Haremden gelen bir buçuk
donluk (elbiselik) alacadan kaftan ve entari, zümrüdi çuhadan bir
ferace, al çuhadan çakşır ve bir kemerbend şal kuşak ve atlas zincef

geçen ahenkli hareketin başında
gelen İbrahim Paşa şairliği orta derecede olmakla beraber musi-
kide mükemmel bir bestekâr olduğundan sohbet meclisleri cazip idi 40.

Musikide de müsteid ve kabiliyetli olanları himaye eden İbrahim
Paşa Onsekizinci asırdaki parlak durumu hazırlamış ve yapmış tır.

1137 H. 1724 M. de kiler odasına çırağ olan Tanburi Ahmed,
Kanuni Mehmed, Düdükçü (Musikar) Ali'ye otuz üçer kuruş
kırkar akçe ve hane-i seferliye (seferli odasına) çırağ olan Neyzen
Mehmed'e otuz kuruş acemilik ihsan olunmuştur".

1142 H. 1729 M. de hanende Mustafa Çavuş'a elbiselik ihsan
olunmuştur. 1143 Şevval 1731 Nisan Kiler odasına çırağ olan Ka-
nuni Mehmed Çavuş'a bir kat elbise ve aynı sene içinde iki beyaz
sade ve bir Nemçe (Avusturya) dibası yelek verilmiştir". Yine aynı
Kanuni Mehmed Çavuş'a atlas kaftan, çuha çakşır, kutni (pa-
muklu) entari, car şal kuşak, destarbend ile çuha kavuk ihsan edil-
miştir 43.

1157 Rebiülevvel (1744 Nisan) da Sultan Birinci Mah-
mud biniş ile Sâ'd-âbâd'a gidişinde Tanburi Halsar ve boncukcu
(Bozuk) Yahudilere silâhdar ağa eliyle üçer kuruş ihsan-1 mülükâneden
altı kuruş verilmiştir 44 .

1167 H. 1753 M. de gene Sultan Birinci Mahmud, saz
heyetinden Kemani Corci'ye tam takım bir kat elbise ihsan et-
miştir; ihsan olunan takım elbise, düz keremsud kaftan, çubuklu

2° Harc-ı hassa defteri No. 2365.

40 Mükemmel bir bestekâr olan Damad İbrahim Paşa'nın zamanıımıza
şu eserleri kalmıştır : "Hümayun ağır hafif kâr ve mâhur ağır çenber beste" Türk Musi-
kisi Ansiklopedisi (c.

Bu kıymetli musiki bilginlerinin bir kısmı ise şunlardır:

Başta kendisinden daha aşağıda ayrıca bahsedeceğimiz Birinci
Sultan Mahmud'dur. Daha sonra Ebû İshak Zade Şeyhül-
islâm Esat Efendi (vefatı 1166 H. 1753 M.) bestekâr büyük üstad
Şeyhülislâm Damat Zade Feyz-ullah Efendi (vefatı
1175 H. 1711 M.) Eyubi Kadı Derviş Mustafa Efendi (vefatı
1174 H. 1760 M.), Besteld ney ve keman üstadı Hattat İsmail
Efendi (vefat]. 1136 H. 1723 M.). Ser hanende Hasan Ağa (vefatı
1147 H. 1715 M.), Damad Nevşehirli İbrahim Paşa meclisi müda-
vimlerinden bestekâr ve hanende Reşit Çelebi, Ney ve tanbur
üstadı Odabaşı Zâde Eyübi Şeyh Mehmed Riza Efendi
Bestekâr şair Nazim Yahya (ıı39 H. 1727 M.), Musahip
Ahmed Refi' Efendi (vefat]. 1163 H. 175o M.), Esirciler kethü-
dası Buhuri Zade Mustafa Itri (vefatı 1123 H. 1711 M.) 47.
Eyübi Ebubekir Ağa (vefatı 1173 H. 1759 M.), Küçük Müezzin
Mehmed Çelebi (vefatı 1129 H. 1717 M.), Birinci Mahmud'un
çok takdir ettiği Kemani Bestekâr Cafer Ağa, Nevşehirli İb-
rahim Paşa saz heyeti mensuplarından bestekâr Hafız Rifat
Efendi, Şehla Mustafa Efendi, Kemani Ahmed Vürudi
Çelebi, Galata Mevlevi Şeyhi Nayi Osman Dede (vefatı 1143 H.
1730 M.) ve Yenikapu Mevlevihanesi Şeyhi Bestekâr Abdülbaki
Nasir Dede Efendi (vefatı 1237 H. 1821 M.).

Sultan Birinci Mahmud (1730 - 1754).

Talihsiz hükümdar olan babası Sultan Ikinci Mustafa'nın
(1695 - 1303) hal'inden sonra yedi yaşında kafes hayatına giren
Şehzade Mahmud 1730 da hükümdar oluncaya kadar süren yirmi
yedi senelik müddet içinde musiki, yazı, hakkâklik gibi güzel san.'at-
larla meşgul olmuş ve bu san'atlar içinde hemen bütün enerjisini
musikiye hasretmiştir.

SILAHDAR VE HARC-I HASSA DEFTERLERINDE GÖRÜLEN
MAAŞLI MUSIKIŞINASLAR

Gördüğüm defterlerde isimleri ve maaşları yazılı olan musiki
üstadları sırası tamam değildir. Bazı defterler belki zayi' olmuş ve
belki de ben görememişimdir. Her ne ise ben bulduğumu yazıyorum.
Tetkik edenlerin işlerine yarayacağım ümit ederim.

1205 H. 1790 M.'de musahip tanburi Mustafa Ağa

1208 c 1794 Ocak Musahip Santuri Hüseyin Ağa - Musahip
Tanburi Mustafa Ağa - Zenne Mustafa Ağa, aynı sene Şaban (Mart) da
silâhdar ağa eliyle Tanburi Mustafa Ağaya beşyüz ve Zenne
Mustafa Ağa'ya üçyüz kuruş ihsan-1 şâhâne.

18°1 M.: Kemani Ibrahim Ağa Tanburi Osman Ağa
50 50

Musahip Santuri Hüseyin Ağa Tanburi Isak Kemani Miron
ı oo 40 8o

1217 H. 1804 M.:

Santuri Hüseyin Ağa
oo

1218 H. 1803 M.:

Santuri Hüseyin Ağa
100

1219 H. 1804 M.:

Kemani Mirun
8o

Kemani Ibrahim Ağa Tanburi Osman Ağa
50 50

Kemani bak 79 Kemani Miron

40 8o

Kemani Ibrahim Ağa Tanburi Osman Ağa
5o 50

Kemani Miron Kemani Isak
8o 40

Tanburi Osman Ağa Santuri Hüseyin Ağa
50 loo

Kemani hak

40

1220 Muharrem 1805 Nisan'da: Tanburi Osman Ağa Santuri Hüseyin Ağa
50 too

Asıl şöhreti ve üsdadiyeti tanburdadır. Aynı zamanda büyük
bir bestekâr olan hak Hoca'nın birçok eserleri vardır. En meşhurları Isfahan,
Bayatt peşrevleridir. Saz sernaileri daha güzel ve daha san'atlıdır. Bestekârın kudreti
büyüktür. I sak Efendi 1230 H, 1814 M. de vefat etmiştir. Ustadiyeti ve eserleri
hakkında (Türk Musikisi Ansiklopedisi'ne bakın c. ı , s. 300) Isak Efendi'nin yetiş-
tirdiği talebelerinden birisi Enderunlu Tanburi Zeki Mehmed Ağa'dır.

Muhtelif makamlardan yirmi altı beste-
sinin isimlerini Türk Musikisi Ansiklopedisi'nin ikinci cildinde 83 ve bir
kısım eserleri de Beş yüz Yıllık Türk Musikisi Antolojisi'ndeS4 yayın-
lanmıştır.

Sultan Ikinci Mahmud zamanında enderunlu musiki üstad-
larından hayatta olanlar veyahut çırağ edilenlerden başka 1223 H.
1808 M. de 95;

Musahip Santuri Hüseyin Ağa
Musahip Tanburi Osman Ağa

tipo 50
Mevlevi Hanende Derviş Ismail Ağa 86

5°

görülüyor. Aynı sene Şaban (Eylül) ayından itibaren Derviş Ismail'in
defterde adı yoktur. Romanyalı kemani Miron'un adı bundan sonra
defterlerde görülmemekle beraber, 1258 C 1842 Temmuzda p'adi-
şahın (Abdülmecid'in) emriyle üçyüz kuruş aylık verilmiştir.

/224 H. 1809 M. de:
Musahip Santuri Hüseyin Ağa Musahip Tanburi Osman Ağa"

ıoo 50
Musahip Derviş Ismail Ağa 88

loo

1225 H. 1810 M. de:

Musahip Santuri Hüseyin Ağa
Musahip Derviş Ismail Ağa

loo ioo

1226 Ca 18u Haziran seferlide hafiz olan Kemani Arif Ağa'ya
bir takım elbiselik ihsan". Yine aynı sene Ca da 1811 Temmuzda
Kemani Ismail Ağ a'ya Ankara şah sandal ihsan olunmuştur 9°.

Onyedinci yüzyıl ortalarından itibaren genişleye genişleye devam
eden musiki hayatı yalnız sarayda cariyelere inhisar etmeyerek saray
dışındaki sultan saraylarında da geniş yer bulmuştur.

Onsekizinci yüzyıl başlarında Dördüncü Murad'ın kızı
Kaya Sultan'ın kerimesi olan Hanım Sultan'ın konağında Neyzen
cariyenin 27 Şevval 1120 (1708 Ocak) da acemiliği alındıkta çeyizi
olan altmış kuruş, muhallefat akçesinden verilmiştir. Yine Kaya
Sultan Zade Hanım Sultan'ın aldığı kıza cariyenin bahası olan
bin yüz kuruş muhallefat akçesinden verilmiştir.

Sultan saraylarında musiki hayatının artup eksilmesi pâdişahm
zevk ve teşvikine bağlı idi.

Defterleri gözden geçirirken benim gördüğüm san'atkarları
aşağıya yazıyorum.

Meddahlar :

Onsekizinci asırda meşhur meddahlardan Eyyublı Meddah ve
şehnâmehan Şermi Seyyid Mehmed Çelebi (vefatı 1167
H. 1753 M.) ve üsküdarlı Zülüflü İbrahim Çelebi.
İ brahim Çelebi'nin yetiştirmesi yani grağı Meddah Sandalcı
Halil Ağa.

Sandalcı Halil Ağa'nın çırak' Padişah nedimi Meddah Şe-
kerci Salih Efendi.

Ocak halinde gelen bu usta ve çıraklar Sultan Üçüncü Ah-
med 1703 - 1730 ve Sultan Birinci Mahmud 1730- 1754 zaman-
larında yetişmişlerdir.

Salih Efendi Kule kapısında yazıcı mahallesinde oturmuş 1164 H.
1751 M. de felc olarak vefat edüp mevlevihane karşısına defnedil-
miştir ıoo.

Sultan Üçüncü Osman 1754 - 1757 zamanında:
Musahip Meddah Hasan Ağa "I ve Meddah Madih Efendim
Üçüncü Mustafa 1753 - 1774 ve Birinci Abdülhamid

ı 774 - 1789 zamanlarındaki san'atkârlardan:

1188 senesi Saferinde vefat ederek Karaca Ahmed'de
Taşcılar civarında medfundur. (Hüseyin Ayvansarayi, Topkapı Sarayı Kütüphanesi No.
1565 varak 74).

103 Ceyb-i hümayun ve harc-ı hassa defteri ( 12o2 senesi defteri. Hayali Bekçi
Mehmed 1191 H. 1777 M.'de ölmüştür.

Bu, bekçi Mehmed ile şerbetçi Emin Üçüncü Sultan Mustafa ve
Sultan Birinci Abdülhamid zamanlarında en meşhur hayalcilerden olup,
bunlardan Bekçi Mehmed daha san'atkârdı ve devletin teşrifat defterinde ismi
zikredilerek Sultan ve Sadr-ı âzam düğünlerinde karagöz oynatmak için çağrı lırdı.

Meddah Sadık Efendi'"

İkinci Mahmud 18o8 - 1839 zamanında:

Meddah Emin Efendi 1°5 Hayali Said Bey, Hayali İbrahim Efendi 1".

İkinci Mahmud zamanında 1241 H. 1825 M. de sarayda pek revaçta
olan Orta Oyunu Heyeti 1"

Kolbaşı : Kavuklu : Çavuş Aziz Bey
Peşekâr : Pişekâr : Kör Mustafa Bey
Zenne: Kadın kılığında erkek: İbrahim, Malak Halim, Türk
Emin, Çilingir zade Ahmed.
Mukallid: Kanbur Esat, Kanbur Haşmet, Yahudi taklidi yapan
Seferliden Koca Yekta
Mukallid: Hayali Ahmed (Galata sarayında hazineye çırağ
edilmiştir).